

N:o 72.

Ank. till Riksd. Kansli den 29 April 1875, kl. 5 e. m.

Memorial, i anledning af Fullmäktiges i Riksgäldskontoret framställning angående begärd inlösen af två svenska statsobligationer.

(R. A.)

Hos Fullmäktige i Riksgäldskontoret hafva utaf några innehafvare af svenska statsobligationer gjorts framställningar, dels om utfående af det i en obligation förskrifna belopp, ehuru obligationen för innehafvaren förkommit, och dels om oafkortad inlösen af en obligation, ehuru alla till densamma hörande räntekuponger ej kunde vid obligationens infriande af innehafvaren aflemnas.

Då Fullmäktige ansett det ej ligga inom deras befogenhet att, mot obligationernas innehåll, bifalla de sålunda gjorda framställningarne, men, på sätt här nedan kommer att visas, sådana omständigheter förekommit, att ansökningarne synts dem böra Riksdagens pröfning underställas, hafva Fullmäktige för Stats-Utskottet anmält berörda framställningar; och får Utskottet med anledning häraf anföra och föreslå följande.

Redan med skrifvelse den 15 Februari 1872 anmälde för Fullmäktige *Bank- och Vexelfirman W. H. Michaels Nachfolger i Lüneburg*, att obligationen af 1860 års svenska fyra och en half procent statslån Ser. B, N:o 1877 å 500 thaler af misstag kommit att uppbrännas, men att

Bih. till Riksd. Prot. 1875. 4 Saml. 1 Afd. 34 Häft.

dertill hörande räntekuponger, som städse förvarats afskilda från obligationen, finnes i behåll, och hemstälde om hvad i anledning deraf borde åtgöras för att erhålla en ny obligation i stället för den förbrända.

Då en ny obligation ej kunde af fullmäktige utfärdas, föranledde förhållandet ingen annan åtgärd än att det skulle i vederbörande afräkningsbok antecknas.

Sedan emellertid obligationen den 1 Februari 1874 utlottats att inlösas den 1 November samma år, inkommo W. H. Michaels Nachfolger med en förnyad framställning i ämnet och hafva upplyst, att egaren till obligationen vore ett äldre fruntimmer i små omständigheter, *Fräulein Sophie Richard* i Lüneburg, som förmodade, att densamma blifvit förbränd jemte åtskilliga papper, hvilka utrangerats från qvarlåtenskapen efter hennes för några år sedan afidna och af henne ärfda syster, som egt denna obligation; hvilken förmodan skulle bekräftas deraf, att obligationen sedan dess försvunnit och oaktadt de ifrigaste efterforskningar ej kunnat återfinnas. Jemte det *Fräulein Richard* förklarat sig beredd att inför domstol edeligen styrka hvad hon sålunda uppgifvit, hafva W. H. Michaels Nachfolger erbjudit sig att, såsom säkerhet för den händelse att obligationen skulle komma att af annan person till inlösen företes, aflemna en annan svensk statsobligation å lika belopp.

Då vid sådant förhållande obligationens inlösande ej kan vara med någon risk för staten förenadt, föreslår Utskottet,

- 1:o att på sätt Fullmäktige hemställt, ifrågavarande förfallna obligations belopp, 500 thaler, må till *Fräulein Richard* utbetalas mot det hon till Riksgäldskontoret afgifver sin förbindelse att godtgöra kontoret den utgift och förlust, som kan för kontoret uppkomma, derest obligationen framdeles skulle komma att till inlösen företes, och såsom säkerhet härför aflemnar en annan icke utlottad svensk statsobligation å 500 thaler, hvarå *Fräulein Richard* må ega uppbära den förfallande räntan och hvilken obligation, eller, efter dess möjligen skeende utlottning, en annan å samma belopp, bör i Riksgäldskontoret förblifva till dess obligationen Ser. B. N:o 1877 af 1860 års fyra och en half procent lån blifvit preskriberad, eller till den 1 November 1889.
-

Enkefru Öfverstimman Marie Schach i München har vidare hos Fullmäktige anhållit, att den henne tillhöriga obligationen af 1858 års svenska statslån Ser. A. N:o 1380 å 1,000 thaler, som den 1 Juli 1873 efter utlottning förfallit, kunde varda till sitt fulla kapitalbelopp inlöst, utan hinder deraf att de till nämnda obligation hörande räntekuponger för tiden från och med år 1878 till lånets slutbetalning år 1898, hvilka på sätt, som Enkefru Schach ej kunde förklara, för henne förkommit, således icke kunde af henne aflemnas; och har Enkefru Schach erbjudit sig att i Riksgäldskontoret nedsätta en annan svensk statsobligation å enahanda belopp och med samma räntefot, att till henne återställas efter det preskriptionstiden för de förkomna kupongernas inlösen tilländagått, utan att desamma behöft af Riksgäldskontoret infrias och med rättighet för Enkefru Schach att under den tid, nämnda obligation i Riksgäldskontoret innestår, deraf få åtnjuta den årliga räntan.

Ifrågavarande obligation innehåller visserligen, att vid dess inlösen alla till densamma hörande, då ännu ej förfallna räntekuponger skola återlemnas; men då ett afdrag för de af Enkefru Schach uppgifna förkomna kupongerna skulle medtaga nära halfva kapitalet och något sätt för deras af Enkefru Schach jemväl ifrågasatta dödande ej finnes i svensk lag stadgad samt det af henne tillika gjorda erbjudande för Riksgäldskontoret innefattar full säkerhet mot all förlust, äfven om de förkomna kupongerna skulle företes och finnas böra inlösas, hafva Fullmäktige hemställt och föreslår Utskottet,

- 2:o att ifrågavarande obligation må få, utan hinder deraf att kupongerna för tiden från och med år 1878 till år 1898 ej aflemnas, till sitt fulla kapitalbelopp inlösas, dock på vilkor att Enkefru Schach till Riksgäldskontoret afgifver sin förbindelse att godtgöra kontoret all den utgift och förlust, som kan för kontoret uppkomma, derest samma kuponger framdeles skulle komma att företes och inlösas, och till säkerhet här för aflemnar en icke utlottad svensk statsobligation å 1,000 thaler, hvarå hon må ega uppbära den förfallande räntan och hvilken obligation, eller, efter dess möjligen skeende utlottning, en annan å samma belopp, bör i Riksgäldskontoret förblifva till dess de förkomna kupongerna preskriberats, utan att hafva blifvit till inlösen företedda, med rätt för kontoret att af den

deponerade obligationen med kuponger göra sig täckt för den utgift, som af de förkomna kupongernas företeende och inlösen kan föranledas.

Och torde

3:o. Utskottet få sig uppdraget att om Riksdagens blifvande beslut meddela Fullmäktige i Riksgäldskontoret nödig underrättelse.

Stockholm den 29 April 1875.

På Stats-Utskottets vägnar:

J. STJERNBLAD.
